ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 мая 2012 г. N 448

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ УЧАСТНИКОВ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ
ПОМОЩИ НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Вологодской области
от 04.12.2012 N 1410, от 28.10.2013 N 1048, от 18.08.2014 N 712,
от 22.04.2019 N 392, от 02.05.2023 N 541)

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" и законом области от 1 марта 2012 года N 2712-ОЗ "О разграничении полномочий в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью между органами государственной власти области" Правительство области постановляет:
1. Утвердить Порядок взаимодействия участников государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Вологодской области (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области
О.А.КУВШИННИКОВ

Утвержден
Постановлением
Правительства области
от 16 мая 2012 г. N 448
(приложение)

[bookmark: p30]ПОРЯДОК
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ УЧАСТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ
БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ НА ТЕРРИТОРИИ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ (ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)
Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Вологодской области
от 04.12.2012 N 1410, от 28.10.2013 N 1048, от 18.08.2014 N 712,
от 22.04.2019 N 392, от 02.05.2023 N 541)

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" и законом области от 1 марта 2012 года N 2712-ОЗ "О разграничении полномочий в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью между органами государственной власти области".
1. Органы исполнительной государственной власти области, входящие в государственную систему бесплатной юридической помощи на территории области, в срок до 10 числа месяца, следующего за окончанием полугодия, в письменной и электронной форме направляют в департамент по обеспечению деятельности мировых судей области сведения об оказании гражданам Российской Федерации бесплатной юридической помощи и о правовом просвещении населения на территории области (с учетом данных, представленных подведомственными им учреждениями) (далее - сведения) по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
(п. 1 в ред. постановления Правительства Вологодской области от 02.05.2023 N 541)
2. Департамент по обеспечению деятельности мировых судей области:
[bookmark: p43]в срок до 20 числа месяца, следующего за окончанием полугодия, на основании представленных сведений формирует информацию органов исполнительной государственной власти области, входящих в государственную систему бесплатной юридической помощи на территории области, об оказании гражданам Российской Федерации бесплатной юридической помощи и о правовом просвещении населения на территории области по форме согласно приложению N 1 к приказу Министерства юстиции Российской Федерации от 23 марта 2023 года N 43 "Об утверждении формы отчета (мониторинга) деятельности по оказанию гражданам бесплатной юридической помощи и правовому просвещению населения, порядка заполнения и сроков ее представления" и представляет ее в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Вологодской области;
размещает информацию, предусмотренную абзацем вторым настоящего пункта, на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
ежегодно не позднее 1 декабря заключает с Адвокатской палатой Вологодской области соглашение об оказании бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации адвокатами, являющимися участниками государственной системы бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации на территории области.
(п. 2 в ред. постановления Правительства Вологодской области от 02.05.2023 N 541)
3. Адвокатская палата Вологодской области ежегодно не позднее 15 ноября направляет в письменной и электронной форме в департамент по обеспечению деятельности мировых судей области список адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи, с указанием регистрационных номеров адвокатов в реестре адвокатов области, а также адвокатских образований, в которых адвокаты осуществляют свою профессиональную деятельность.
4. Департамент по обеспечению деятельности мировых судей области ежегодно не позднее 31 декабря опубликовывает список адвокатов, оказывающих гражданам Российской Федерации бесплатную юридическую помощь на территории области, в средствах массовой информации и размещает этот список на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
5. Адвокатская палата Вологодской области ежегодно в срок не позднее 15 января направляет в письменной и электронной форме в департамент по обеспечению деятельности мировых судей области ежегодный доклад и сводный отчет об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации на территории области в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи.
6. Департамент по обеспечению деятельности мировых судей области в срок до 20 января публикует ежегодный доклад и сводный отчет об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации на территории области на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Приложение
к Порядку
Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Вологодской области
от 02.05.2023 N 541)

Форма

[bookmark: p64]СВЕДЕНИЯ
об оказании гражданам Российской Федерации
бесплатной юридической помощи и о правовом
просвещении населения на территории области

	N
п/п
	Наименование органа исполнительной государственной власти области (подведомственного учреждения), оказывающего бесплатную юридическую помощь гражданам
	Оказание бесплатной юридической помощи и осуществление правового информирования и правового просвещения участниками государственной системы бесплатной юридической помощи

	количество обращений граждан по вопросам оказания бесплатной юридической помощи
	количество обращений граждан, по которым оказана бесплатная юридическая помощь
	количество случаев оказания бесплатной юридической помощи в виде:
	количество размещенных материалов по правовому информированию и правовому просвещению:
	мероприятия по правовому просвещению и правовому информированию <1>

	правовое консультирование в устной форме
	правовое консультирование в письменной форме
	составление документов правового характера
	представление интересов в судах и других органах
	в средствах массовой информации
	в социальных сетях
	изданных брошюр, памяток и прочих
	количество проведенных мероприятий
	количество присутствующих граждан на мероприятиях

--------------------------------
<1> В случае если мероприятие проводится совместно разными органами власти учитывать в отчете необходимо ответственному организатору мероприятия.

------------------------------------------------------------------
[bookmark: _GoBack]